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- 소방본부 소관 -
2020회계연도 충청북도 세입·세출결산 및 예비비 지출 승인의 건

1. 일반회계

 세입결산

○ 소방본부 소관 2020회계연도도 일반회계 세입결산은 징수결정

액이 2천 658만 9천원으로 전액 미수납액 발생

< 소관별 세입결산 규모 >

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도
이월액㉯

예산현액
㉰=(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불납

결손액
미수납액

합  계 0 0 0 26,589,400 0 0 26,589,400

청주동부소방서 - - - 16,308,600 - - 16,308,600

청주서부소방서 - - - 2,656,200 - - 2,656,200

충 주 소 방 서 - - - 2,478,000 - - 2,478,000

제 천 소 방 서 - - - 500,000 - - 500,000

영 동 소 방 서 - - - 531,000 - - 531,000

진 천 소 방 서 - - - 2,000,000 - - 2,000,000

괴산소 방 서 - - - 885,000 - - 885,000

단 양 소 방 서 - - - 1,230,600 - - 1,230,600

< 재원별 현황 >

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도
이월액㉯

예산 현액
㉰=(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불납

결손액
미수납액

합  계 0 0 0 26,589,400 0 0 26,589,400

세외수입 26,589,400 26,589,400



 세출결산

○ 소방본부 소관 2020회계연도 일반회계 세출결산은 예산현액 

1,687억 7,543만 3천원으로 99.99%에 해당하는 1,687억 7,542만 

8천원이 지출되었고, 0.00026%에 해당하는 4,430원이 집행잔액

으로 발생함

< 집행현황 >

(단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액

보조금
반납금

집행잔액
계 명시 사고 계속비

합  계 168,775,433,000 168,775,428,570 0 0 0 0 0 4,430 0%

소방행정과 168,775,433,000 168,775,428,570 - - - - - 4,430 0.00

< 집행잔액 현황 >

 (단위 : 원)

구  분 계

원 인 별 내 역

비고
보조금

정산잔액
예산

절감액

계획변경등
 집행사유 

미발생

낙찰
차액

지출
잔액

예비비

합  계 4,430 0 0 0 0 4,430 0

소 방 행 정 과 4,430 4,430



 예비비

○ 소방본부 소관 2020회계연도 예비비 지출 결정액은 4,000만원

이며, 주요 사유는 순직 소방공무원 장례비용 지원에 따른 

지출건임

(단위 : 원)

사    업     명 지  출
결정액

지출액
이월
액

지출
잔액

예비비지출사유
(지출결정일)예   산  과  목

소방본부(1건) 40,000,000 39,995,570 0 0

소방

행정과

소방행정

기반조성

소방보건

복지향상

행  사

운영비
40,000,000 39,995,570 - -

순직 소방공무원

장례비용 지원

(2020-08-24)

2. 특별회계

 세입결산

○ 소방본부 소관 2020회계연도 소방특별회계 세입결산은 세외

수입 8억 4,899만 2천원, 지방교부세 349억 2,955만 6천원, 보

조금 27억 4,707만 1천원, 보전수입등내부거래 1,797억 9,615

만원인 예산현액 2,183억 2,176만 9천원임

○ 수납액은 2,188억 1,587만 8천원으로 징수결정액 대비 99.93%

이며, 불납결손액은 34만 1천원으로, 미수납액은 징수결정액 

대비 0.06%인 1억 4,075만 5천원임



<소관별 세입결산 규모>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산현액

㉰=(㉮+㉯)
징수

결정액㉱
수납액

불  납
결손액

미수납액

합  계 214,325,745,000 3,995,988,480 218,321,769,480 218,956,975,090 218,815,878,530 341,400 140,755,160

소방행정과 212,838,482,000 3,995,988,480 216,834,470,480 217,250,674,890 217,157,974,890 - 92,700,000

구조구급과 1,083,622,000 - 1,083,622,000 1,083,622,000 1,083,622,000 - -

119종합상황실 1,500,000 - 1,500,000 1,693,570 1,693,570 - -

청부동부소방서 29,297,000 - 29,297,000 65,072,560 54,907,760 - 10,164,800

청주서부소방서 39,451,000 - 39,451,000 104,242,650 90,375,350 - 13,867,300

충주소방서 35,339,000 - 35,339,000 26,013,490 25,109,090 341,400 563,000

제천소방서 96,707,000 - 96,707,000 69,345,190 68,185,590 - 1,159,600

보은소방서 7,680,000 - 7,680,000 18,260,980 16,140,380 - 2,120,600

옥천소방서 25,288,000 - 25,288,000 61,257,630 54,784,430 - 6,473,200

영동소방서 5,823,000 - 5,823,000 49,450,700 48,583,700 - 867,000

증평소방서 89,960,000 - 89,960,000 54,125,440 54,125,440 - -

진천소방서 30,360,000 - 30,396,000 106,641,840 97,249,640 - 9,392,200

괴산소방서 8,573,000 - 8,573,000 33,779,720 33,571,460 - 208,260

음성소방서 28,517,000 - 28,517,000 26,251,770 23,012,570 - 3,239,200

단양소방서 5,146,000 - 5,146,000 6,542,660 6,542,660 - -

 

<재원별 현황>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산현액

㉰=(㉮+㉯)
징수

결정액㉱
수납액

불  납
결손액

미수납액

합  계 214,325,781,000 3,995,988,480 218,321,769,480 218,956,975,090 218,815,878,530 341,400 140,755,160

세 외 수 입 848,992,000 - 848,992,000 1,332,904,110 1,191,807,550 341,400 140,755,160

지방교부세 34,929,556,000 - 34,929,556,000 35,079,556,000 35,079,556,000 - -

보 조 금 2,747,071,000 - 2,747,071,000 2,747,071,000 2,747,071,000 - -

보전수입등
내 부 거 래

175,800,162,000 3,995,988,480 179,796,150,480 179,797,443,980 179,797,443,980 - -



 세출결산

○ 2020회계연도 소방특별회계 세출결산은 예산현액 2,182억 4,076만

9천원의 95.94%에 해당하는 2,093억 8,490만 9천원이 지출되었고,

3.45%에 해당하는 75억 3,478만 2천원이 이월되었으며, 0.02%에

해당하는 4,500만 7천원이 보조금으로 반납되었고, 0.58%에 해당

하는 12억 7,607만원의 집행잔액이 발생하였음

< 집행현황 >

 (단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금
집행잔액

계 명시 사고 계속비

합  계 218,240,769,480 209,384,909,820 7,534,782,290 3,664,174,110 0 3,870,608,180 45,007,080 1,276,070,290 0.58%

소방행정과 46,271,270,800 42,013,561,130 3,870,608,180 - - 3,870,608,180 291,090 386,810,400 0.84 

대응예방과 3,024,285,000 2,601,796,360 372,600,400 372,600,400 - - - 49,888,240 1.65 

구조구급과 4,838,554,880 4,632,731,450 150,900,000 150,900,000 - - 8,850 54,914,580 1.13 

광역119특수구조단 1,154,462,450 1,093,369,440 - - - - - 61,093,010 5.29 

119종합상황실 2,288,424,000 2,280,605,500 - - - - - 7,818,500 0.34 

청주동부소방서 20,701,433,000 18,567,388,740 2,070,115,680 2,070,115,680 - - 9,737,320 54,191,260 0.26 

청주서부소방서 18,549,667,350 18,457,492,370 - - - - 617,760 91,557,220 0.49 

충주소방서 21,100,915,000 19,822,235,750 1,070,558,030 1,070,558,030 - - 10,009,060 198,112,160 0.94 

제천소방서 12,605,153,000 12,580,778,360 - - - - 228,930 24,145,710 0.19 

보은소방서 10,684,918,000 10,651,484,860 - - - - 1,732,100 31,701,040 0.30 

옥천소방서 10,713,393,000 10,686,110,010 - - - - 3,722,640 23,560,350 0.22 

영동소방서 11,576,425,000 11,468,027,970 - - - - 1,754,650 106,642,380 0.92 

증평소방서 6,775,036,000 6,718,113,080 - - - - 1,462,020 55,460,900 0.82 

진천소방서 12,192,266,000 12,167,254,000 - - - - 1,149,630 23,862,370 0.20 

괴산소방서 10,814,716,000 10,796,598,640 - - - - 3,334,570 14,782,790 0.14 

음성소방서 14,839,735,000 14,788,183,580 - - - - 10,851,980 40,699,440 0.27 

단양소방서 10,110,115,000 10,059,178,580 - - - - 106,480 50,829,940 0.50 



< 집행잔액 현황 >

 (단위 : 원)

구  분 계

원 인 별 내 역

비고보조금
정산잔액

예산
절감액

계획변경등
집행사유미발생

낙찰
차액

지출
잔액

예비비

합  계 1,276,070,290 0 0 6,000,000 0 1,270,070,290 0

소방행정과 386,810,400 - - - - 386,810,400 -

대응예방과 49,888,240 - - - - 49,888,240 -

구조구급과 54,914,580 - - - - 54,914,580 -

광역119특수구조단 61,093,010 - - - - 61,093,010 -

119종합상황실 7,818,500 - - - - 7,818,500 -

청주동부소방서 54,191,260 - - 2,400,000 - 51,791,260 -

청주서부소방서 91,557,220 - - - - 91,557,220 -

충주소방서 198,112,160 - - - - 198,112,160 -

제천소방서 24,145,710 - - 1,200,000 - 22,945,710 -

보은소방서 31,701,040 - - - - 31,701,040 -

옥천소방서 23,560,350 - - - - 23,560,350 -

영동소방서 106,642,380 - - - - 106,642,380 -

증평소방서 55,460,900 - - - - 55,460,900 -

진천소방서 23,862,370 - - - - 23,862,370 -

괴산소방서 14,782,790 - - - - 14,782,790 -

음성소방서 40,699,440 - - - - 40,699,440 -

단양소방서 50,829,940 - - 2,400,000 - 48,429,940 -



 계속비 집행

○ 소방본부 소관 계속비 집행사업은 2018년부터 진행된 소방

본부 통합청사 신출 사업으로 38억 7,060만 8천원을 다음연

도로 이월하였음

(단위 : 원)

구 분 총사업비 예산현액 지출액
다음연도
이 월 액

이월사유

합 계(1) 15,920,000,000 5,074,118,180 1,203,510,000 3,870,608,180

소방행정과 15,920,000,000 5,074,118,180 1,203,510,000 3,870,608,180소방본부 통합청사 신축

 예산전용

○ 해당사항 없음

 예산이체

 ○ 해당사항 없음

 예비비

○ 해당사항 없음



 이월사업비

○ 명시 이월액은 총 8건으로 36억 6,417만 4천원이며, 주요 사유

로는 준공시기 미도래 및 재난안전체험 복합타운 부지 내 문화재

추가발굴 기간 소요 등에 따른 이월임

○ 계속비이월은 총 1건으로 33억 4,649만원이며, 주요 사유는 소방

본부 통합청사 신축에 따른 계속비 사업 이월임

                                                                      (단위 : 원)

구    분 예산현액 지출액 이월액 비  고

합  계(9건) 12,876,257,060 5,341,474,770 7,010,664,110 ※ 세부 내역 

2020회계연도

결산서 첨부서류 

509쪽, 513쪽

참조

소방본부

명시이월(8건) 7,802,138,880 4,137,964,770 3,664,174,110

계속비이월(1건) 5,074,118,180 1,203,510,000 3,346,490,000



3. 검토 의견

 일반회계

○ 2020회계연도 소방본부 소관 일반회계 세입․세출결산은 현재 

소방특별회계를 설치·운용되고 있으므로 특별한 이견 없음

 특별회계

 ○ 2020회계연도 소방본부 소관 특별회계 세입결산 중 소방 관련법

위반 과태료 체납액이 지속 발생하고 있는데 체납액 납부를 위한

지속적인 독려 필요

○ 2020회계연도 소방본부 소관 특별회계 세출결산은 관련 법령과 

조례 등에 따라 목적에 맞게 적정하게 집행하였다고 판단되지만,

당초예산에 편성된 사업 및 공사 등의 이월액이 최소화될 수 

있도록 각 단위 사업에 대한 집행과정에서 변경 계획 등의 사

전절차 이행, 보상협의 방법 개선, 계속비 예산제도 활용 등 이

월액 최소화 방안 강구 필요

○ 다음 사항에 대하여는 자세한 설명이 필요함

○ 결산서

- 167쪽, 활기찬 직장분위기 조성 사업 집행률 저조 사유

- 167쪽, 소방본부 통합청사 신축 추진상황

- 160쪽, 현장활동 안전환경 조성 집행률 저조 사유

○ 결산서첨부서류

- 503쪽, 명시이월(8건) 발생 사유


